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Vedrørende lukningen af Helgenæs Museum 

Det er med stor beklagelse vi erfarer at museet i Helgenæs Præstegård står overfor lukning. Det er i 

vore øjne et udtryk for en meget uheldig disponering fra Randers, Norddjurs og Syddjurs 

kommuner, der står bag fusionen af museerne på Djursland. 

 

Museet på Helgenæs er en lille upåagtet perle med samlinger, som er skænket af Helgenæsborgere 

over lang tid. Især skolestuen og den fine stue er rum som er en stor attraktion for Helgenæs, som vi 

sammen med voksne og børn har besøgt med stor fornøjelse. Museet indgår i en ekstraordinær 

sammenhæng mellem kirken, som er en af landets ældste, kirkegården og den ualmindelig smukke 

præstegård med den fantastiske 108 år gamle lind på gårdspladsen samt en lund bag kirken med en 

spektakulær udsigt mod Mols. Denne sammenhæng er ikke alene usædvanlig bevaringsværdig, men 

rummer også potentialer for turismen, som hidtil ikke har været udnyttet nævneværdigt. 

 

Ud over de synlige værdier rummer stedet også bevaringsværdige historier, som der i fremtiden vil 

kunne tematiseres om. Eksempelvis kom Janus la Cour ofte på gården, da hans søster var gift med 

præsten. Mange af malerens motiver er malet på Helgenæs og findes i AROS’ eller Århus 

Kommunes varetægt. Det kan også nævnes at forfatteren Harald Bergstedt var lærer på Stødov 

Skole i tilknytning til præstegården og at sange som ”Jeg ved en lærkerede” og ”Solen er så rød 

mor” er skrevet på stedet. Og ikke mindst bør det nævnes, at sagnet siger, at Marsk Stig ligger 

begravet på kirkegården. Denne fortid lægger op til mange gode fortællinger, der kan give 

anledning til særudstillinger eller andre aktiviteter på museet. Mange andre koryfæer har boet på 

Helgenæs, så mulighederne er legio. 

 

Hvis museet lukker og præstegården overgår til private hænder, opnår vi en situation, der ligner den 

uheldige udvikling, der var for få år siden omkring Sletterhage Fyr, som staten solgte til private. 

Fyret er nu heldigvis igen offentlig ejendom og kan besøges som før, hvilket alle kan se er blevet en 

fantastisk succes. 

 

Syddjurs, Norddjurs og Randers kommuner har værdifulde samlinger, som naturligvis skal 

opretholdes og udvikles og fusionen kan medføre en positiv udvikling for driften af de lokale 

museer i Randers, Grenå og Ebeltoft. 



 

Men en sådan positiv udvikling bør ikke ske på bekostning af de små perler i de små og fjerne 

lokalsamfund. Der er langt fra Randers, hvor ansvaret for driften af museerne nu skal ligge, til 

Helgenæs. Det er endda fjernere end Århus, hvor hovedparten af de besøgende på Helgenæs 

kommer fra.  

 

Mere opmærksomhed fra museumsverdenen overfor de små perler i de små samfund, hvor der er 

gode oplevelser for de besøgende vil også gavne museerne i byerne. Museet på Helgenæs er et 

museum af en art, der vækker interessen for museer hos børn - lille, overskueligt og interessant - 

mens det ofte er modsat, når børn trækkes gennem de større og større museer i byerne i flere timer. 

Der er både behov for de store og de små museer. Vi kan tilføje, at da vi under vores barnebarns 

sommerbesøg på Helgenæs spurgte hvad hun helst ville opleve i ferien, var det første hun nævnte 

den gamle skolestue på museet. Hun skal begynde i børnehaveklasse efter sommerferien. 

 

Da vi nu kan erfare i pressen, at Djurslandmuseerne har fået ekstra 1,5 mio kr. i kommunalt tilskud, 

må det være en smal sag at finde de 100.000 kr. om året i budgettet, som hidtil har været anvendt på 

driften af museet i Helgenæs Præstegård. 

 

Mvh 

 

Else Frølich og Henrik Pedersen 

Danhøjvej 4, 8420 Knebel og C. F. Aagaards Vej 20, 8270 Højbjerg 

E-mail: e.froelich@oncable.dk 

 

Glade ejere af et sommerhus på Helgenæs - en naturperle med kulturel potens! 

 

Glade børn på besøg i skolestuen              Under linden i præstegården 
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